
Copia 

 
 

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO 
c.a.p. 14050 - Provincia di Asti 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.13/2023  

 
OGGETTO: 
NOMINA NUOVO REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI SAN 
MARZANO OLIVETO PER IL PERIODO 2023-2026           

 
L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di aprile alle ore dieci e minuti zero nella sala delle 
adunanza consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale e dalle 
disposizioni di legge vigenti in materia, sono oggi convocati in sessione Ordinaria ed  in seduta 
pubblica di Prima convocazione, i Consiglieri Comunali.  
Previo appello nominativo effettuato dal Segretario Comunale, sono risultati presenti i Sigg. ri 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SCAGLIOLA GIOVANNI - Sindaco Sì 
2. BERTA GUIDO - Consigliere No 
3. TERZANO EZIO - Vice Sindaco Sì 
4. CARACCIA ANDREA FRANCESCO - Consigliere No 
5. CASSOLO GRETA - Consigliere Sì 
6. SPERTINO CLAUDIO LUIGI - Assessore No 
7. BORDINO PIERANGELO - Consigliere Sì 
8. MONTICONE MARCO - Consigliere Sì 
9. MUSSO VALTER STEFANO - Consigliere No 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 4 

 
Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario 
Comunale  ZACCO Dott. Alfio Tommaso il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor SCAGLIOLA GIOVANNI nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato, 
posto all’ordine del giorno. 

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO - Prot 0003845 del 23/10/2023 Tit XIV Cl  Fasc 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamati: 

- l’art. 16, comma 25 del Dl 138/2011 convertito dalla Legge 148/2011 prevede nuove modalità 
per la nomina del Revisore dei Conti degli Enti Locali, infatti, dal primo rinnovo dell’organo 
di revisione successivo alla data di entrata in vigore del decreto, i Revisori sono scelti 
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti 
iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali nonché gli iscritti all’Ordine dei 
dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 con il quale è stato adottato il 
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e le modalità 
di scelta dell’organo di revisione economico finanziario;  

- l’art.5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno in cui la scelta dell’organo di revisione 
economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco dei revisori dalla Prefettura 
Ufficio Territoriale del Governo competente;  

- l’art.234 del D.Lgs. n.267/2000 così come modificato dall’art.1 comma 732 della legge 
29.12.2006 n.296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la 
revisione economico finanziaria sia affidata a un solo revisore; 

Dato atto che in data 31/03/2023 è cessato l'incarico dell'attuale Revisore dei Conti di questo Comune, 
Dott.ssa ANGEI Simona, per scadenza del mandato ai sensi dell'art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 e che 
la stessa sta operando come Revisore Unico dei Conti in prorogatio fino a nuova nomina; 

Vista la nota prot. 636 del 25/02/2023 con cui il Comune di San Marzano Oliveto comunicava alla 
Prefettura di Asti - Ufficio Territoriale del Governo la scadenza, in data 31/03/2023, dell’organo di 
revisione;  

Preso atto che il giorno 07/03/2023 la Prefettura di Asti - Ufficio Territoriale del Governo, in seduta 
pubblica, provvedeva all’estrazione, a mezzo del sistema informatico del Ministero dell’Interno, 
dell’unico componente l’organo di revisione economico-finanziario dell’ente;  

Visto il verbale del procedimento di estrazione dei nominativi dei revisori dei conti, del 0703/2023, 
redatto e trasmesso a questo Ente, da allegare al presente atto sotto la lettera A) per farne parte 
integrante e sostanziale – dal quale risultano estratti i seguenti nominativi in ordine di estrazione:  

- 1° Dott. PASSARELLA Maurizio  - Designato per la nomina  

- 2° Dott.ssa CERUTTI Cristina   - Prima Riserva Estratta  

- 3° Dott. BRINA Marco   - Seconda Riserva Estratta 

Preso atto che il primo revisore estratto, Dott. PASSARELLA Maurizio, con nota acquisita al 
protocollo dell’Ente con n. 917 del 16/03/2023, ha comunicato di accettare l’incarico di revisione 
economico-finanziaria per il Comune per il triennio 2023-2026, dichiarando l’insussistenza di cause di 
ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli artt. 236 e 238 T.U.E.L.;  

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina dell’Organo di revisione economico finanziaria per 
il triennio 2023-2026, nella persona del Dott. PASSARELLA Maurizio, con studio in Torino, Corso 
Galileo Ferraris n. 31;  

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO - Prot 0003845 del 23/10/2023 Tit XIV Cl  Fasc 



Visto l’art. 241, comma 7 del citato D.lgs. n. 267/2000, che con riferimento alla determinazione del 
compenso dei Revisori dei Conti chiarisce che il compenso base annuo spettante al Revisore viene 
definito con la stessa deliberazione Consiliare di nomina;  

Visto il D.M. 21/12/2028, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 3 del 04/01/2019 – 
che, disciplina i nuovi limiti massimi dei compensi spettanti ai revisori dei Conti degli Enti Locali, in 
relazione alla classe demografica del Comune interessato;  

Dato atto che il Comune di San Marzano Oliveto, avendo al 31/12/2022 n. 999 abitanti, appartiene alla 
Classe demografica il cui compenso annuo lordo spettante al Revisore Unico dei Conti è pari ad € 
3.180,00; 

Preso atto che lo stesso Decreto Ministeriale prevede all’art. 3 che al Revisore Unico dei Conti spetti 
un rimborso delle spese di viaggio qualora lo stesso abbia la propria residenza fuori dal Comune ove 
ha sede l’Ente; 

Dato atto, altresì, del parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto; 

Dato atto  del parere favorevole espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla conformità giuridico/amministrativa del presente atto; 

Visto l’art. 49 del Dlgs 267/00; 

Con voti resi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1) LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce presupposto 
e motivazione per l’adozione, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990;  

2) DI NOMINARE, per il prossimo triennio decorrente dalla data di esecutività del presente atto, il 
Revisore dei conti Dott. PASSARELLA Maurizio risultante Primo Revisore estratto dal sorteggio 
effettuato presso la Prefettura di Asti in data 07/03/2023, così come appositamente comunicato con 
nota Prot.n° 2023/6822/SCGF del 07/03/2023, in quanto non ricorrono le condizioni di incompatibilità 
ed ineleggibilità di cui agli artt. 236 e 238 del D.Lgs. n.267/2000;  

3) DI DETERMINARE il compenso annuo spettante al Revisore unico dei conti in € 3.180,00 annui 
lordi oltre al rimborso delle spese di viaggio effettivamente e documentalmente sostenute per la 
presenza presso l’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni determinato secondo l’indennità 
chilometrica in misura pari a 1/5 del costo del carburante al chilometro, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. 
n. 267/200, del D.M. 21 dicembre 2018, pubblicato in GU 4 gennaio 2019, n. 3;  

4) DI DEMANDARE il responsabile competente ad assumere il relativo impegno di spesa per la 
causale di cui al punto 3) del dispositivo del presente deliberato. 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO - Prot 0003845 del 23/10/2023 Tit XIV Cl  Fasc 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: SCAGLIOLA GIOVANNI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: ZACCO Dott. Alfio Tommaso 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.  124 del Registro Pubblicazioni 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata sul sito web del Comune, accessibile al pubblico, ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 06/05/2023 al 
21/05/2023   
 
San Marzano Oliveto, lì 06/05/2023 Il Segretario Comunale 

F.to: ZACCO Dott. Alfio Tommaso 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 06/05/2023 Il Segretario Comunale 

 
 

 
Dichiarazione di Esecutività 

 
(     )Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito informatico 
di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
(     )Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267. 

 
Lì,      _________________________ 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: ZACCO Dott. Alfio Tommaso 

 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO - Prot 0003845 del 23/10/2023 Tit XIV Cl  Fasc 


